
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva 

Funcionarios de contacto: 

Preguntas técnicas: Envío de documentación: 

Shantanu Mathur 
Jefe de la Dependencia de Garantía de 
la Calidad y Donaciones 
Tel.: (+39) 06 5459 2515 
Correo electrónico: s.mathur@ifad.org 

Deirdre McGrenra 
Jefa de la Oficina de los Órganos 
Rectores 
Tel.: (+39) 06 5459 2374 
Correo electrónico: gb_office@ifad.org 

  
Antonella Cordone 
Coordinadora de Cuestiones Indígenas y 
Tribales 
Tel.: (+39) 06 5459 2065 
Correo electrónico: a.cordone@ifad.org 
 

 

 

 

Para aprobación 

Signatura: EB 2014/LOT/G.3 

S 

Fecha: 13 de agosto de 2014 

Distribución: Pública 

Original: Inglés 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Informe del Presidente sobre una propuesta 
de donación con arreglo a la modalidad de 
donaciones a nivel mundial y regional en el 
ámbito del Fondo de Apoyo a los Pueblos 
Indígenas (IPAF)  
 

 



EB 2014/LOT/G.3 

i 

Índice 

Acrónimos y siglas i 

Recomendación de aprobación 1 

Parte I – Introducción 1 

Parte II – Recomendación 2 

 

 

 

Anexo 

Foro Internacional de Mujeres Indígenas (FIMI), Fundación Tebtebba y Kivulini 

Trust: Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas (IPAF) - convocatoria de 

propuestas correspondiente a 2014 

 3 

 

 

Apéndices 

I. Results-based logical framework 

 (Marco lógico basado en los resultados) 

II. Achievements under previous IPAF cycles 

 (Logros conseguidos en los ciclos del IPAF correspondientes a 2007, 2008 y 

2011) 

Acrónimos y siglas 

FIMI Foro Internacional de Mujeres Indígenas 

IPAF Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas 

UNPFII Foro Permanente de las Naciones Unidas para las Cuestiones 

Indígenas 

 

 



EB 2014/LOT/G.3 

1 

Recomendación de aprobación 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre una donación 

con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional, que figura en 

el párrafo 7. 

 

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación 
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial 
y regional en el ámbito del Fondo de Apoyo a los Pueblos 
Indígenas (IPAF) 

 

Someto el siguiente informe y recomendación sobre una propuesta de donación en el 

ámbito del Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas (IPAF), por valor de 

USD 1,5 millones. 

 

Parte I – Introducción 

1. En el presente informe se recomienda que el FIDA respalde la convocatoria de 

propuestas para el ciclo del IPAF correspondiente a 2014.  

2. En el anexo de este informe figura el documento relativo a la donación que se 

somete a la aprobación de la Junta Ejecutiva: 

Foro Internacional de Mujeres Indígenas (FIMI), Fundación Tebtebba y Kivulini 

Trust: Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas (IPAF) - convocatoria de 

propuestas correspondiente a 2014 

3. Los objetivos y el contenido de esta propuesta de donación están en consonancia 

con los objetivos estratégicos en constante evolución del FIDA y con la Política 

revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones. 

4. La meta estratégica general que orienta la Política revisada del FIDA relativa a la 

financiación mediante donaciones, aprobada por la Junta Ejecutiva en diciembre de 

2009, es fomentar tecnologías y enfoques provechosos o innovadores, junto con 

políticas e instituciones propicias, que apoyen el desarrollo agrícola y rural, dando a 

las mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales de los países en desarrollo 

los medios necesarios para que obtengan mayores ingresos y mejoren su seguridad 

alimentaria. 

5. La finalidad de la política es conseguir los resultados siguientes: a) la promoción de 

actividades innovadoras y la elaboración de tecnologías y enfoques innovadores en 

apoyo del grupo objetivo del FIDA; b) el fomento por parte del grupo objetivo del 

FIDA, y en su favor, de campañas de concienciación y actividades de promoción y 

diálogo sobre políticas relacionadas con cuestiones importantes para la población 

rural pobre; c) el fortalecimiento de la capacidad de las instituciones asociadas para 

prestar toda una serie de servicios de apoyo a la población rural pobre, y d) la 

promoción entre las partes interesadas a nivel regional e interregional de las 

enseñanzas extraídas, la gestión de los conocimientos y la difusión de información 

sobre cuestiones relacionadas con la reducción de la pobreza rural. 

6. La donación propuesta está de conformidad con la meta y los resultados de la 

Política revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones. También 

se ajusta al objetivo de la política de aumentar los conocimientos y la comprensión 

entre las comunidades y organizaciones de pueblos indígenas de qué se entiende 



EB 2014/LOT/G.3 

2 

por tecnologías y enfoques innovadores o que tienen éxito, para facilitar así el 

desarrollo de instituciones y políticas propicias que promuevan los intereses de las 

mujeres y los hombres indígenas pobres. La donación contribuirá al logro de los 

resultados de la política mediante: i) la promoción de actividades innovadoras y la 

elaboración de tecnologías y enfoques innovadores en apoyo de los grupos objetivo 

del FIDA (los pueblos indígenas); ii) el fomento de campañas de concienciación y 

actividades de promoción y diálogo sobre políticas relacionadas con cuestiones 

importantes para la población rural pobre, en particular los pueblos indígenas; iii) el 

fortalecimiento de la capacidad de las instituciones asociadas para prestar toda una 

serie de servicios de apoyo a la población rural pobre, en particular las 

organizaciones de pueblos indígenas que gestionan conjuntamente el IPAF a nivel 

regional y organizaciones de base comunitaria, dependiendo del carácter de los 

pequeños proyectos de que se trate, y iv) la promoción entre las partes interesadas 

a nivel regional e interregional de las enseñanzas extraídas, la gestión de los 

conocimientos y la difusión de información sobre cuestiones relacionadas con la 

reducción de la pobreza rural, en particular, información y conocimientos sobre los 

pueblos indígenas. 

Parte II – Recomendación 

7. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo 

a lo dispuesto en la resolución siguiente: 

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente la convocatoria 

de propuestas para el ciclo del Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas (IPAF) 

correspondiente a 2014, conceda una donación al Foro Internacional de 

Mujeres Indígenas por una cuantía que no exceda de cuatrocientos ochenta y 

siete mil doscientos dólares de los Estados Unidos (USD 487 200); una 

donación a la Fundación Tebtebba por una cuantía que no exceda de 

quinientos veinticinco cinco mil seiscientos dólares de los Estados Unidos 

(USD 525 600), y una donación al Kivulini Trust por una cuantía que no 

exceda de cuatrocientos ochenta y siete mil doscientos dólares de los Estados 

Unidos (USD 487 200), para un programa de tres años de duración, conforme 

a unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados a la Junta Ejecutiva en este informe. 

 

Kanayo F. Nwanze 

Presidente 



Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

3 

3
 

Foro Internacional de Mujeres Indígenas (FIMI), 
Fundación Tebtebba y Kivulini Trust: Fondo de Apoyo a 
los Pueblos Indígenas (IPAF) - convocatoria de 
propuestas correspondiente a 2014 

I. Antecedentes 
1. En el mundo hay más de 370 millones de personas que se definen a sí mismas 

como indígenas, las cuales están distribuidas en unos 70 países. Una de las causas 

profundas de la pobreza y la marginación de los pueblos indígenas es la 

imposibilidad de esas personas de ejercer control sobre sus tierras, territorios y 

recursos naturales tradicionales. Para los pueblos indígenas, la pobreza es algo más 

que la falta de ingresos; su concepto de la pobreza y del desarrollo pone de 

manifiesto unos valores, necesidades y prioridades distintivos. Los valores de los 

pueblos indígenas, que se basan en una relación estrecha con el medio ambiente, 

suelen entrañar un enfoque holístico del bienestar que hace hincapié en la armonía 

con la naturaleza, el autogobierno de las comunidades, la garantía de la tenencia de 

la tierra y los recursos, la identidad cultural y la dignidad. 

2. En los últimos 10 años, la asociación del FIDA con los pueblos indígenas ha ido 

evolucionando, y el Fondo ha adoptado medidas para ayudar a los pueblos 

indígenas a ejercer un mayor control sobre sus propios esfuerzos de desarrollo. El 

papel de liderazgo que el FIDA desempeña en esta esfera se reconoce de manera 

generalizada tanto entre los pueblos indígenas como en el sistema de las Naciones 

Unidas a nivel internacional. Además de los proyectos financiados con préstamos 

del FIDA, entre los instrumentos de financiación de pequeños proyectos diseñados y 

ejecutados por las comunidades y organizaciones de pueblos indígenas cabe 

destacar el Fondo de Apoyo a los Pueblos Indígenas (IPAF), que se encuentra ahora 

en su cuarto ciclo. Los pueblos indígenas participan plenamente y de manera eficaz 

en la gobernanza y la aplicación del IPAF. Este está dirigido por un consejo directivo 

que está compuesto en su mayor parte por representantes de los pueblos 

indígenas, y cuya labor consiste en proporcionar orientación estratégica y en decidir 

en última instancia a quién se conceden las donaciones. El IPAF está administrado a 

nivel regional por tres organizaciones de pueblos indígenas, que son las 

responsables de canalizar los recursos a las organizaciones de base comunitaria y 

de hacer un seguimiento de los pequeños proyectos que se llevan a cabo en las 

comunidades de pueblos indígenas. 

II. Justificación y pertinencia para el FIDA 
3. Como demuestra la experiencia del FIDA y según se ha confirmado en los tres 

ciclos anteriores del IPAF, en 2007, 2008 y 2011, los pueblos indígenas son partes 

interesadas pertinentes que pueden desempeñar funciones esenciales en la 

definición de las estrategias de desarrollo. Estos pueblos se ocupan directamente de 

muchos de los problemas más cruciales de la pobreza rural a nivel nacional y 

mundial, tales como la gestión de los recursos naturales, la biodiversidad y el 

cambio climático. Al reconocer las necesidades de los pueblos indígenas, el FIDA 

también valora sus contribuciones y su enorme potencial sin aprovechar, en 

particular dentro del ámbito del desarrollo sostenible. Los pueblos indígenas a 

menudo tienen un conocimiento único del mundo natural y sus procesos. Son 

custodios de una gran parte de la biodiversidad del planeta. Hoy en día, las 

tradiciones y los enfoques integrados de los pueblos indígenas parecen cobrar 

actualidad, ya que ponen el acento en la profunda conexión entre las sociedades 

humanas y el ecosistema. Los pueblos indígenas tienen un papel esencial en el 

desarrollo sostenible que es tanto social y cultural como económico y ambiental.  



Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

4 

4
 

4. Mediante donaciones de pequeña cuantía, que van desde USD 20 000 a 

USD 50 000 y duran hasta dos años, el IPAF apoya iniciativas de las comunidades 

de pueblos indígenas, impulsadas por la demanda, financiando pequeños proyectos 

que han sido diseñados y ejecutados por los pueblos indígenas, y aprovecha la 

cultura, identidad, conocimientos y recursos naturales de estos pueblos. El IPAF 

financia proyectos que mejoran el acceso a procesos de toma de decisiones de vital 

importancia, empoderan a las comunidades indígenas para que encuentren 

soluciones a los retos a los que se enfrentan, y promueven la colaboración en los 

ámbitos público y privado. El IPAF se gestiona mediante un proceso competitivo. 

Tras realizar una convocatoria mundial para la presentación de propuestas, todas 

las solicitudes admisibles recibidas dentro del plazo se revisan y clasifican según la 

pertinencia del proyecto, la viabilidad, la capacidad institucional, la credibilidad 

institucional y la atención prestada al desarrollo de los pueblos indígenas en 

consonancia con su cultura e identidad. 

5. El conocimiento generado por las iniciativas apoyadas por el IPAF se incorpora a 

proyectos financiados por el FIDA en relación con las necesidades de los pueblos 

indígenas, y las posibles soluciones e innovaciones, en particular con la prestación 

de asesoramiento técnico por medio del proceso de mejora de la calidad del FIDA. 

De conformidad con la Política de actuación del FIDA en relación con los pueblos 

indígenas, la participación de las organizaciones de pueblos indígenas se incorporan 

sistemáticamente en la formulación de las estrategias nacionales, el diálogo sobre 

políticas y en todas las etapas del ciclo de los proyectos. Gracias a la donación 

propuesta las organizaciones de base y regionales reforzarán su participación en las 

actividades del FIDA al vincular las donaciones en el ámbito del IPAF a operaciones 

del FIDA, en curso y futuras, en países de África, Asia y el Pacífico y América Latina 

y el Caribe.  

6. Antes de finales de 2015 se llevará a cabo una evaluación independiente del IPAF. 

Dicha evaluación ayudará a definir y formular la dirección estratégica que el FIDA 

debería adoptar para estrechar su asociación con los pueblos indígenas por 

conducto del IPAF y, al mismo tiempo, permitirá examinar las modalidades para 

respaldar al IPAF, entre otras cosas, con una estrategia de salida, un modelo de 

sostenibilidad financiera a largo plazo y una mayor participación del FIDA en la 

gobernanza. 

III. La donación propuesta 
7. La meta general de la donación propuesta es fomentar un desarrollo autónomo en 

el marco de la Declaración de las Naciones Unidas sobre los Derechos de los 

Pueblos Indígenas, mediante el fortalecimiento de las comunidades y 

organizaciones de los pueblos indígenas. Los objetivos del programa son mejorar la 

capacidad de las comunidades y las organizaciones de base de los pueblos 

indígenas para diseñar y ejecutar proyectos de desarrollo en función de su 

identidad, cultura y conocimientos y de los recursos naturales a su alcance; 

fortalecer las redes de pueblos indígenas a nivel regional y establecer vínculos con 

iniciativas de desarrollo a nivel comunitario; y generar y compartir conocimientos 

sobre el desarrollo autónomo de estos pueblos, de manera que puedan contribuir 

así al diálogo sobre políticas de aquellas cuestiones que les afectan. 

8. El grupo objetivo está formado por comunidades y organizaciones de pueblos 

indígenas en las zonas rurales de los Estados miembros en desarrollo del FIDA. El 

IPAF beneficiará directamente a entre 20 000 y 35 000 personas mediante unas 

20 o 30 donaciones de pequeña cuantía a comunidades y organizaciones de pueblos 

indígenas.  

9. La donación tendrá una duración de tres años y constará de tres componentes 

principales: 



Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

5 

5
 

10. Componente 1: empoderamiento de las organizaciones de base de los 

pueblos indígenas. Con los recursos del IPAF se empoderará a estas 

organizaciones para que sean capaces de establecer prioridades y elaborar 

estrategias para satisfacer las necesidades de desarrollo de sus comunidades 

teniendo en cuenta su cultura e identidad. Asimismo se ayudará a las comunidades 

y organizaciones a movilizar fondos de programas financiados por gobiernos o 

donantes para proyectos de base comunitaria. 

11. Componente 2: fortalecimiento de las redes de los pueblos indígenas. Con 

los recursos del IPAF se reforzará la capacidad de las organizaciones de pueblos 

indígenas a nivel regional para que gestionen instrumentos financieros con miras a 

respaldar iniciativas de desarrollo de base comunitaria. 

12. Componente 3: gestión de los conocimientos. Este componente se centrará en 

la generación de conocimientos y la difusión de las iniciativas de desarrollo de los 

pueblos indígenas. En el marco de este componente se mejorará la función del IPAF 

como instrumento para escuchar a los pueblos indígenas y aprender de sus 

necesidades, soluciones e innovaciones. 

 

IV. Resultados y beneficios previstos 
13. Los principales resultados previstos son los siguientes: 

 Se habrán financiado y ejecutado en África, Asia y América Latina y el Caribe 

entre 20 y 30 pequeños proyectos diseñados por comunidades y 

organizaciones de pueblos indígenas. 

 Entre 15 y 25 organizaciones que ejecuten proyectos de base comunitaria 

financiados por el IPAF habrán intensificado las asociaciones y movilizado del 

gobierno o de otros donantes recursos para proyectos. 

 Las organizaciones de pueblos indígenas a nivel regional habrán fortalecido su 

capacidad de gestionar instrumentos financieros para apoyar iniciativas 

comunitarias. 

 Se habrán creado y reforzado redes de receptores secundarios de las 

donaciones del IPAF y estas se habrán conectado a plataformas 

regionales/internacionales de pueblos indígenas. 

 Se habrá preparado una estrategia en cuatro talleres regionales en África, 

Asia, el Pacífico y América Latina y el Caribe con miras al proceso de 

autoselección para participar en la segunda reunión mundial del Foro de los 

Pueblos Indígenas en el FIDA, que está previsto que se celebre en febrero de 

2015 en conjunción con el Consejo de Gobernadores del FIDA. 

 Se habrán elaborado estudios y análisis basados en los resultados de los 

proyectos financiados por el IPAF en cada región, en los que se destacarán las 

innovaciones y las posibilidades de ampliación de escala, y los retos y 

oportunidades respecto de las políticas. 

 Los conocimientos y la experiencia generados por el IPAF habrán influido en 

los foros y las plataformas regionales e internacionales. 

V. Disposiciones de ejecución 
14. A nivel mundial, el IPAF está dirigido por un consejo1 que está compuesto en su 

mayor parte por representantes de instituciones de los pueblos indígenas, quienes 

seleccionan las propuestas que se van a financiar. A nivel regional, el IPAF está 

                                           
1
 En el 88º período de sesiones celebrado en septiembre de 2006, la Junta Ejecutiva del FIDA aprobó la transferencia 

del IPAF y la estructura de gobernanza del Banco Mundial al FIDA 
(http://www.ifad.org/english/indigenous/documents/ip_policy_s.pdf).  

http://www.ifad.org/english/indigenous/documents/ip_policy_s.pdf


Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

6 

6
 

administrado por tres organizaciones de pueblos indígenas (receptores de la 

donación): el FIMI en América Latina y el Caribe, la Fundación Tebtebba en Asia y el 

Kivulini Trust en África. Estas instituciones son las responsables de canalizar los 

recursos a los pequeños proyectos diseñados y ejecutados por las comunidades y 

organizaciones de pueblos indígenas y de realizar un seguimiento de la situación. 

15. Por lo que respecta a los miembros con derecho a voto, el Consejo del IPAF 

comprende cuatro representantes de organizaciones de pueblos indígenas, un 

representante del Foro Permanente de las Naciones Unidas para las Cuestiones 

Indígenas (UNPFII) y un representante del FIDA. Los representantes de las 

organizaciones proceden de África, América Latina y el Caribe, Asia Oriental y el 

Pacífico, y Asia Meridional. Los miembros del Consejo del IPAF eligen un presidente. 

El Consejo es responsable de la gobernanza del IPAF desde el punto de vista 

operacional y estratégico. Se ocupa de establecer los criterios y las directrices 

oportunas para la convocatoria, y del proceso de examen y aprobación de las 

propuestas.  

16. En su calidad de administradores del IPAF a nivel regional, los receptores de la 

donación son responsables de lo siguiente: i) apoyar el examen técnico de las 

propuestas de todos los pequeños proyectos financiados con cargo al IPAF para la 

preselección de las propuestas admisibles; ii) canalizar los recursos del IPAF a las 

comunidades o las organizaciones de pueblos indígenas a las que el Consejo del 

IPAF ha concedido financiación en sus respectivas regiones; iii) realizar el 

seguimiento y la supervisión de todos los pequeños proyectos financiados con cargo 

al IPAF en sus respectivas regiones; iv) promover vínculos entre los pequeños 

proyectos financiados por el IPAF y los programas en los países del FIDA; 

v) documentar y difundir los conocimientos generados por los pequeños proyectos 

financiados por el IPAF, y vi) respaldar la labor de movilización de recursos del IPAF. 

17. El FIDA seleccionó a las dos organizaciones que gestionan el IPAF en Asia y América 

Latina y el Caribe en 2010, en estrecha cooperación con el Consejo del IPAF y los 

miembros del UNPFII. El Kivulini Trust realizará un seguimiento de los recursos y 

los canalizará a los proyectos en África. El Kivulini Trust fue seleccionado por el 

FIDA en abril de 2014 mediante una convocatoria de manifestación de interés que 

se publicó para reemplazar a la organización que había gestionado el IPAF en el 

ciclo anterior, ya que el desempeño de dicha organización no había logrado los 

resultados necesarios para la renovación. 

18. Tras la aprobación de esta donación, el FIDA concertará acuerdos de donación con 

cada una de las tres organizaciones de pueblos indígenas. Estos receptores 

administrarán los fondos de la donación y serán plenamente responsable de esos 

recursos de acuerdo con los acuerdos de donación. Los recursos de la donación no 

beneficiarán directamente ni al FIDA ni a la Secretaría del IPAF situada en el FIDA, 

cuyos costos se financian con cargo al presupuesto administrativo del FIDA. 

19. El FIDA publicará la convocatoria de propuestas para el ciclo del IPAF 

correspondiente a 2014 tras la aprobación de estas propuestas de donación. El ciclo 

de 2014 se centrará en lo siguiente: i) la seguridad alimentaria y la nutrición; ii) el 

acceso a los mercados; iii) las tierras, los territorios y los recursos, y iv) la 

mitigación del cambio climático y la adaptación a este. Las tres organizaciones de 

pueblos indígenas regionales llevarán a cabo la preselección y el examen técnico de 

las propuestas recibidas, bajo la supervisión de la Secretaría del IPAF. Como parte 

de esta función de examen, las tres organizaciones también proporcionarán 

asesoramiento al Consejo del IPAF. La selección final para la adjudicación de las 

donaciones corresponderá al Consejo del IPAF, que será convocado para celebrar 

una reunión global en el FIDA tras el proceso de preselección y examen técnico. Se 

prevé que la reunión del Consejo del IPAF se celebre inmediatamente después de la 

segunda reunión mundial del Foro de los Pueblos Indígenas en el FIDA, en febrero 

de 2015. 



Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

7 

7
 

20. La donación al IPAF que se propone será supervisada por el FIDA, y su ejecución 

estará en consonancia con los procedimientos de gestión financiera y las directrices 

en materia de adquisición y contratación, información financiera, auditoría y 

requisitos de flujos de fondos del FIDA. Los receptores de la donación al IPAF 

concertarán acuerdos con los receptores secundarios en los planos nacional y 

comunitario. Estos acuerdos se ajustarán a las modalidades de flujo de fondos que 

se detallen en el diseño de las donaciones. Los receptores se encargarán de la 

administración de los fondos. Los receptores secundarios de los recursos del IPAF 

presentarán informes trimestrales o semestrales sobre los progresos y la situación 

financiera a los receptores de la donación al IPAF, entre ellos, informes anuales de 

auditoría y documentación justificativa de los gastos. Los receptores de la donación 

presentarán al FIDA por separado informes anuales de auditoría, en los que se 

consolidarán los gastos notificados por los receptores secundarios. Los receptores 

secundarios rendirán cuentas a los receptores de la donación de la utilización que 

se haga de los fondos de las subdonaciones y estarán sujetos a una normal 

supervisión de auditoría. 

VI. Costos indicativos y financiación 

21. El costo total del ciclo del IPAF correspondiente a 2014 asciende a 

aproximadamente USD 1,95 millones. El FIDA aportará USD 1,5 millones, que se 

distribuirán de la siguiente manera: USD 487 200 para el FIMI, USD 525 600 para 

la Fundación Tebtebba y USD 487 200 para el Kivulini Trust. Los receptores de la 

donación aportarán USD 0,45 millones en especie.  

Cuadro 1 
Resumen del presupuesto y plan de financiación, IPAF  
(en USD) 

Número Categoría de gasto FIDA Cofinanciación 

1 Donaciones de pequeña cuantía 1 050 000  

2 Consultores/personal  92 000  455 260 

3 Viaje y dietas  265 500  

4 Equipo y materiales  13 500  

5 Talleres  7 500  

6 Gastos generales/comisiones en concepto de 
gestión 

 71 500  

 Total 1 500 000  455 260 

 
Cuadro 2 
Resumen del presupuesto y plan de financiación, FIMI 
(en USD) 

Número Categoría de gasto FIDA Cofinanciación 

1 Donaciones de pequeña cuantía 350 000  

2 Consultores/personal  30 000  121 260 

3 Viaje y dietas  78 000  

4 Equipo y materiales  3 500  

5 Talleres  2 500  

6 Gastos generales/comisiones en concepto de 
gestión 

 23 200  

 Total 487 200  121 260 

 



Anexo  EB 2014/LOT/G.3 

8 

8
 

Cuadro 3 
Resumen del presupuesto y plan de financiación, Fundación Tebtebba 
(en USD) 

Número Categoría de gasto FIDA Cofinanciación 

1 Donaciones de pequeña cuantía 350 000  

2 Consultores/personal  32 000 145 000 

3 Viaje y dietas 109 500  

4 Equipo y materiales  2 500   

5 Talleres  6 500  

6 Gastos generales/comisiones en concepto de 
gestión 

 25 100  

 Total  525 600 145 000 

 
Cuadro 4 
Resumen del presupuesto y plan de financiación, Kivulini Trust 
(en USD) 

Número Categoría de gasto FIDA Cofinanciación 

1 Donaciones de pequeña cuantía 350 000  

2 Consultores/personal  30 000 189 000 

3 Viaje y dietas  78 000   

4 Equipo y materiales  3 500  

5 Talleres  2 500  

6 Gastos generales/comisiones en concepto de 
gestión 

 23 200  

 Total 487 200 189 000 



 

 

A
p
é
n
d
ic

e
 I 

E
B
 2

0
1
4
/L

O
T
/G

.3
 

1
 

Results-based logical framework 

Narrative Summary Verifiable Indicators Means of Verification Assumptions 

Goal 
To foster indigenous peoples’ self-driven 
development within the framework of 
the UN Declaration on the Rights of 
Indigenous Peoples 
 

 
Between 20 and 30 indigenous peoples’ 
communities and their organizations 
enabled to manage and implement 
development initiatives, with at least 
50% receiving a rating of 3 or above in 
implementing the programmes to the 
benefit of their communities (20,000-
35,000 direct beneficiaries).  

 
List of projects approved by the IPAF 
Board; Grant progress reports, 
independent verification through 
supervision missions.  

 
The regional organizations have the full 
support of the indigenous peoples’ 
communities. 

Objectives 
1. Enhance the capacity of indigenous 

peoples’ communities and their 
grassroots organizations to design 
and implement development projects 
based on their identity culture 
knowledge and natural resources; 

2. Assist indigenous peoples' 

communities and their organizations 
to mobilize funds from programs 
financed by governments and/or 
other donors for their grassroots 
projects.  

3. Strengthen indigenous peoples’ 
networks at the regional level and 
link them up with the global 
indigenous peoples’ movement; and 

4. Generate and share knowledge on 
indigenous peoples’ self-driven 
development. 
 

 
1.# of indigenous peoples’ communities 
 and organizations which successfully 
 design and implement their 
 development initiatives by the end of 
 the programme. 
2. # of organizations implementing an 

IPAF-funded project at grassroots 

level which have mobilized resources 
from their governments/other donors 
for their projects. 

3.Three IPOs at regional level are 
enabled to effectively manage, 
supervise and administer grant funds 
to finance sub-projects proposed by 
the indigenous peoples’ communities 
and their organizations, by the end of 
the programme. 

4. # of platforms organized and channels 
linked to others to share knowledge 
and experience on IPAF sub-projects 
at local, regional and international, 
level by the end of the programme.  

 

 
1. Monitoring and supervision reports of 

IPAF-funded projects; result-based 
assessments of n/grassroots 
development projects  

2. IPOs annual progress reports, closing 
reports; audit reports. 

3. Research analysis, studies and 

publications produced and shared 
through local and global fora, 
bulletins and web pages.  

 
No interference or influences in the 
affairs of indigenous peoples’ at country 
level.  
 
 
 

Outputs 
1.1 Demand driven initiatives of 

indigenous peoples communities and 
their organizations are financed and 
implemented in Africa, Asia and the 
Pacific and LAC;  

1.2 Between 20 and 30 grassroots 
organizations in Africa, Asia and LAC 
build and strengthen their capacity 
on project management and 

 
1a. # of projects approved, financed and 

successfully implemented in # 
countries in Asia, Africa and LAC by 
the end of the programme.  

1b.# of national/grassroots IPAF-funded 
projects linked to IFAD operations in 
the country by the end of the 
programme. 

1c. # of national/grassroots 

 
1.aProposals received by IPAF and 

stored in the IPAF tracking system; 
Minutes of IPAF Board decision 
making meeting; Sub-grant 
agreements between Regional IPOs 
and n/grassroots orgs; monitoring 
and supervision reports of IPAF-
funded projects, proceedings of 
training events;  

 
No interference or influences in the 
affairs of indigenous peoples’ at country 
level.  
 
Regional IPOs determined to incorporate 
service orientation and a result-based 
M&E system combining traditional and 
specific indicators on the well-being of 
indigenous peoples; 



 

 

A
p
é
n
d
ic

e
 I 

E
B
 2

0
1
4
/L

O
T
/G

.3
 

2
 

implementation and on indigenous 
peoples’ issues. 

1.3Between 15 and 25 organizations 
implementing an IPAF-funded project 
at grassroots level have mobilized 
resources from their 
governments/other donors for their 
projects. 

 
2.1 Indigenous peoples organizations at 

regional level have access to 
financial resources to support 
grassroots organizations;  

2.2 Indigenous organizations at regional 
level have built their capacity to 
manage financial instruments to 
support grassroots initiatives; 

2.3 Networks of IPAF sub-grantees are 
created and strengthened at the 
regional level and are linked to 
regional/international indigenous 
peoples' platforms.  

2.4 4 workshop organized in Africa, Asia, 

the Pacific and LAC on an IFAD-
funded project with indigenous 
peoples;  

2.5 Strategy on self-selection process for 
participations in the second global 
meeting of the Indigenous Peoples’ 
Forum at IFAD, scheduled to take 
place in Feb. 2015 in conjunction 
with the IFAD Governing Council; 

2.6 Proposed themes for discussion at 
the second global meeting of the 
Indigenous Peoples’ Forum at IFAD 

3.1 3 studies on IPAF applications 
proposals is are prepared for the 
Africa, Asia and the Pacific and Latin 
America and the Caribbean;  

3.2 Result-based studies and analysis on 
projects financed by the IPAF are 
prepared in each region, highlighting 
innovations and opportunities for 
scaling-up as well as policy 
challenges and opportunities.  

3.3 Reports from 4 regional workshops 

organizations linked to the regional 
and global indigenous peoples’ 
platforms by the end of the 
programme. 

1d. Amount of resources mobilized and 
partnerships developed.  

2a. Three IPOs in Asia, Africa and LAC 
receive resources to finance 
grassroots development initiatives in 
the first and second year of the 
programme;  

2b.They disburse resources to # 
n/grassroots orgs as approved by the 
IPAF Board in their respective 
regions according to project’s PWO;  

2c. They monitor and supervise 
n/grassroots projects; 

2d. The three IPOs play a catalytic role 
at regional and international level in 
creating and strengthening IPs 
platforms and sharing knowledge on 
IPs’ issues.  

2e. 4 regional workshops reports; 

strategy, themes for discussion, and 
list of selected participants for 
participation to the IPs Forum;  

3a. # of studies and papers produced 
and shared on knowledge and 
experience deriving from IPAF and its 
funded projects 

3b.. # of workshops/knowledge fair 
organized with IPAF grantees at 
regional and international level; 

3c. # of regional and international fora 
where knowledge and experience 
from IPAF is shared.  

 

1.b Regional workshops/fora 
proceedings; community of practices’ 
list of members;  

1.c Information deriving from 
supervision missions/surveys of 
IFAD-funded projects; 
communications with CPMs; IPAF 
knowledge and experience informing 
IFAD-project designs; IFAD’s in-
house seminars and presentations.  

2. Grant agreements between IPAF and 
regional IPOs; proceedings of 
training events; correspondence 
between IPAF secretariat and 
regional IPOs; evidence of 
disbursement of resources to 
regional IPOs; grant agreements 
between regional IPOs and IPAF 
awarded organizations; bank 
transactions for transferring 
resources from IPOs to grassroots 
orgs; proceedings of regional and 
international fora;  

3. document/publication/ reports; 
workshop proceedings; regional and 
international fora proceedings; 

 
Regional IPOs determined to broaden 
their role at regional level and play a 
catalytic role to link up local and global 
platforms; 



 

 

A
p
é
n
d
ic

e
 I 

E
B
 2

0
1
4
/L

O
T
/G

.3
 

3
 

are prepared and inform the second 
global meeting of the Indigenous 
Peoples' Forum at IFAD 

3.4 Knowledge fairs and community of 
practices on indigenous peoples’ 
issues are developed with IPAF-sub-
grantees.  

3.5 Regional and international 
fora/platforms are informed and 
influenced by IPAF knowledge and 
experiences. 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

4 

 

ACHIEVEMENTS UNDER PREVIOUS IPAF CYCLES 2007, 2008, 2011 

The IPAF previous three cycles (2007, 2008 and 2011), financed 102 small projects in some 40 countries for a total 
amount of about USD 2.6 million. 

The analysis of the performance of the small projects, conducted by an independent consultant, covered 53 projects 
financed in the IPAF 2007 - 2008 cycles and 11 projects completed for the 2011 cycle2. For the latter, it should be 
noted that results as still preliminary since IPAF 2011 cycle financed projects are about to be completed.  

Outcome performance was assessed using the following criteria, on the basis of the six point IFAD rating scale3: 

• Performance, consisting of effectiveness and relevance; 

• Impact on the well-being of indigenous communities, which is evaluated against five result domains: 

improvement of livelihoods; collective empowerment; revitalization of traditional knowledge, culture 

and identity; access to land and management of natural resources; and improvement of basic health 

conditions; 

• Achievements in overarching factors such as innovation, replicability and scaling up, sustainability and 

ownership, and gender. 

 

The analysis uses the Results Measurement Framework (RMF), approved by IFAD in September 2009 (document 

EB/2009/97/R.2), and adapts RMF’s suggestions to the specificities of indigenous peoples. The set of indicators used 

was conceived as a flexible analytical framework compounding conventional poverty reduction assumptions with the 

specificities of development initiatives in support of indigenous peoples. 

Performance 

Performance is assessed against two sub-criteria (see figure 1). The first criteria is relevance, which measures the 
capacity of projects to meet the needs of indigenous peoples' communities as defined in IPAF call for proposals. 
Therefore, relevance could also be defined as the pertinence of project results to IPAF’s objectives. The second 
criteria is effectiveness, which describes the extent to which the objectives of the small projects have been achieved. 
Figure 1 below shows a steady trend of improvement of projects performances in achieving both moderately 
satisfactory or better results and satisfactory and better results. 

Fig. 1 Performance 

 

 

                                           
2
 Projects financed under the IPAF 2011 cycles are due to be completed by December 2014.  

3
 The rating scale adopted by IFAD is as follows: 6 = highly satisfactory; 5 = satisfactory; 4 = moderately satisfactory; 3 = moderately 

unsatisfactory; 2 = unsatisfactory; 1 = highly Unsatisfactory 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

5 

Indigenous peoples' well-being 

The well-being of indigenous peoples’ communities depends as much on the soundness of their traditional 
knowledge and cultural systems – which can affect their food security and overall poverty level – as it does on 
adequate livelihood endowments. This is the reason why it is important to include indicators that assess the well-
being of indigenous peoples, i.e. those that can capture results based on indigenous peoples’ perspectives about 
poverty and the changes brought about by development initiatives.  

Impact on the well-being of indigenous communities is evaluated against five result domains: improvement of 
livelihoods; collective empowerment; revitalization of traditional knowledge, culture and identity; and access to land 
and management of natural resources. 

Figure 2 below shows that the performance of the projects improved from first and second IPAF cycles to the third 
one. Indicators of this area are reliable proxies of the well-functioning of a project as an homogenous system: they 
measure the capacity of plans set in the design phase, and their implementation strategies, to concretely change the 
lives of Indigenous Peoples’ communities. In fact they weight the roles played by the actors involved in the 
realization of the projects. The major IPAF structural change in the 2011 cycle consisted in the decentralization of the 
management of the IPAF, with the inclusion of three regional organizations in charge of capacity building of 
grassroots organizations financed by the IPAF, and monitoring and supervision of their projects. Improvements in the 
area of indigenous peoples' well-being are certainly related to this change and the improved technical assistance 
provided to the grassroots organizations. 

Fig. 2 Impact on the well-being of indigenous communities 

 

Overarching factors 

The ratings for the overarching factors evaluate innovation, replicability and scaling up, sustainability and ownership 
and gender. 

Because the small projects were designed and implemented as community-driven development processes, they 
performed well on the factor of sustainability; the more a community participates throughout the project cycle, the 
stronger the probability of sustaining the changes and benefits generated by the project. For the factors of 
innovation, replicability and scaling up, the crucial elements to assess are the projects’ design, the effectiveness of 
implementation, and the relationships created with other development institutions and government authorities. As 
to overall performance in overarching factors, projects in the third IPAF’s cycle improved by 5 percentage points, 
(see Fig 3). In comparison, the performance of projects in mainstreaming gender issues and favouring women’s 
participation throughout the project cycle was weak, although it slightly increased in third round.  

 

 

 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

6 

Fig. 3 Overarching factors performance 

 

Distribution of Outputs of IPAF financed small projects by typology  

The aggregated outputs for 84 small projects analysed for the 3 IPAF cycles (53 projects for the first two cycles and 

31 for the third cycle), show that: 

• About 75,000 people directly benefited from projects financed through the IPAF, more than half of them 

were women; 

• More than 42,000 people were trained, (40% women) on land tenure, natural resource management, 

agricultural technologies, traditional medicine, indigenous peoples' rights, climate change copying 

strategies, business and management, community programming and literacy, HIV-AIDS; 

• 507 Community Groups were created and/or strengthened (about 40% headed by women) for 

microenterprises, market access, self-help groups and collective resources; 

• About 12,400 people participated in the 507 community groups, which focused on improving livelihoods 

and economic development; gaining access to land and improving security of tenure; setting-up rural 

micro-financial service; documenting, protecting, restoring and applying traditional knowledge and 

systems. 

The majority of results benefited the improvement of livelihoods and economic development. Major results were 

also achieved in promoting collective empowerment and in documenting, protecting and restoring traditional 

knowledge, culture and identity. See figures 4,5,6 and 7.  

Fig. 4 Projects financed through the IPAF 2007-2008 cycle 

  

 

 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

7 

Fig. 5 Projects financed through the IPAF 2011 cycle 

 Distribution of the outputs of the small projects by typology 

 

 

 

Fig. 6 Projects financed through the IPAF 2007-2008 cycle 

 

 

 

 

 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

8 

Fig. 7 Projects financed through the IPAF 2011 cycle 

Distribution of outputs of the small projects by impact domain 

 



Apéndice II  EB 2014/LOT/G.3 

9 

Table showing the percentage of distribution of project outputs by typology  

 

 

 

 

TYPOLOGY OF PROJECTS OUTPUTS 2007-2008  

IPAF CYCLES 

 2011  

IPAF CYCLE 

Training and individual capacity building  55% 38% 

Building and strengthening local institutions 23% 20% 

Creation of physical assets, infrastructures and equipment  9% 4% 

Setting up of financial services 4% 4% 

Soil and water conservation  4% 10% 

Animal distribution and veterinary services 3% 2% 

Traditional knowledge and culture preservation  2% 22% 


